
Выходит с сентября 1928 года

2026 год
19 февраля 

четверг

№ 7-8

(461)

6 месяцев – 2495.76
12 месяцев – 4991,52

Индекс – 4991

П
О

Д
П

И
С
К
А
 

–
 2

0
2
6

Глава государства подписал Указ о проведении 15 мар-
та 2026 года республиканского референдума. 

В соответствии с подпунктом 10) статьи 44 Конститу-
ции Республики Казахстан и статьей 18 Конституцион-
ного закона Республики Казахстан «О республиканском 
референдуме» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 15 марта 2026 года республиканский ре-
ферендум.

2. Вынести на республиканский референдум проект 
новой Конституции Республики Казахстан со следую-
щей формулировкой вопроса: «Принимаете ли Вы но-
вую Конституцию Республики Казахстан, проект кото-
рой опубликован в средствах массовой информации 12 
февраля 2026 года?».

3. Официально опубликовать 12 февраля 2026 года в 
средствах массовой информации настоящий Указ и про-
ект Конституции Республики Казахстан.

4. Возложить подготовку и проведение республикан-
ского референдума на Центральную избирательную ко-
миссию Республики Казахстан, выполняющую функции 
Центральной комиссии референдума, а также на тер-
риториальные и участковые избирательные комиссии, 
выполняющие функции территориальных и участковых 
комиссий референдума.

5. Правительству Республики Казахстан совместно 
с Центральной избирательной комиссией Республики 
Казахстан, другими центральными государственными 
и местными исполнительными органами Республики 
Казахстан принять необходимые меры по организации и 
проведению республиканского референдума.

6. Настоящий Указ вводится в действие со дня его опу-
бликования.

Президент Республики Казахстан  К.Токаев
Астана, Акорда, 11 февраля 2026 года
№ 1170

УКАЗ  ПРЕЗИДЕНТА 
КАЗАХСТАНА

УВАЖАЕМЫЙ  УЧАСТНИК 
РЕФЕРЕНДУМА!

Гарантией реализации Вашего конституционного 
права на участие в референдуме является включение 
Вас в списки граждан, имеющих право участвовать в 
республиканском референдуме.

Списки составляются местными исполнительными 
органами на основании Вашей постоянной регистра-
ции по месту жительства на территории конкрет-
ного участка для голосования. Временно зарегистри-
рованные граждане включаются в списки на основа-
нии поданного заявления.

Сведения об участках для голосования и их границы 
будут опубликованы соответствующими акимами 
до 21 февраля 2026 года. Узнать свой участок и про-
верить свое включение в список Вы можете, обра-
тившись в местный исполнительный орган по месту 
Вашей регистрации. В случае отсутствия в списке, 
Вы вправе подать соответствующее заявление в 
акимат.

С 27 февраля 2026 года на Вашем участке голосо-
вания Вам будет предоставлена возможность про-
верить данные о себе в списке граждан, имеющих 
право участвовать в республиканском референдуме. 
При необходимости внесения каких-либо изменений, 
Вы сразу сможете обратиться с заявлением в участ-
ковую комиссию референдума.

Призываем Вас проявить гражданскую ответ-
ственность и реализовать 15 марта 2026 года свое 
право на участие в республиканском референдуме!

ОБРАЩЕНИЕ  ЦЕНТРАЛЬНОЙ 
КОМИССИИ  РЕФЕРЕНДУМА

Новости  региона 

Сельское хозяйство. 
По итогам 2025 года область 
заняла первое место в 
стране по темпам роста 
сельхозпродукции, объем 
валовой продукции достиг 1,2 
трлн тенге, увеличившись 
на 15,9% по сравнению с 
2024 годом. Область вновь 
подтвердила статус главной 
житницы страны, собрав 
рекордные 7,6 млн тонн зерна 
при урожайности 16,3 ц/га, что 
составляет более четверти 
урожая страны, подчеркнул на 
отчете по итогам 2025 года 
перед депутатами областного 
маслихата аким Акмолинской 
области Марат Ахметжанов.

«Работа по диверсификации посе-
вов в пользу высокорентабельных 
культур продолжается. В 2026 году 
планируется увеличить посевы 
масличных культур до 600 тыс. га, 
рост на 105 тыс. га к уровню 2025 
года. Значительную роль в успехах 
аграриев сыграла господдержка: 
область получила наибольший объ-
ем доступных кредитных средств 
по программам «Кен Дала» и «Кен 
Дала-2» – 118,7 млрд тенге. Всего 
в 2025 году на нужды АПК направ-
лено около 245 млрд тенге», – про-
информировал Марат Ахметжанов.

РЕКОРДНЫЕ  УРОЖАИ  И  РОСТ 
ЖИВОТНОВОДСТВА

Активно развивается экспорт: бо-
лее 3,6 млн тонн зерна поставлено 
в 22 страны. Благодаря сотрудни-
честву с эстонским зерновым тер-
миналом Muuga Grain Terminaal 
продукция области вышла на ев-
ропейский рынок. Также заключен 
меморандум с Эстонией на постав-
ку 1 тонны масличных. Определе-
ны и новые направления экспор-
та – Норвегия, Алжир, Марокко, 
Вьетнам.

Животноводство демонстрирует 
рост на 4,8%, с увеличением про-
изводства мяса на 7,4% и молока 
на 2,2%. В 2025 году построены 
три молочно-товарные фермы и 
откормплощадка. В 2026 году пла-
нируется создание двух крупных 
молочно-товарных ферм, откор-
мочной площадки на 10 тыс. голов 
и расширение сети птицефабрик.

Особое значение имеет проект по 
созданию мясного кластера в Ерей-
ментау, включающего два репро-
дуктора калмыцкой породы КРС и 
откормочную площадку на 30 тыс. 
голов. Кластер обеспечит область 
и столицу качественным мясом, 
создаст экосистему для малого и 
среднего бизнеса и станет страте-
гическим центром мясной инду-
стрии региона.

Для поддержки аграриев продол-

жают работать программы льготно-
го кредитования «Ауыл аманаты» 
и «Игілік». По прогнозам, объем 
валового выпуска сельхозпродук-
ции в 2026 году достигнет 1,35 трлн 
тенге.

«При этом большую роль в раз-
витии населенных пунктов играет 
государственно-частное партнер-
ство. Бизнес должен не просто сле-
по использовать госпрограммы, а 
направлять средства и на положи-
тельные изменения в облике села», 
– подчеркнул глава региона.

Пресс-служба акима области.

Согласно утвержденному графику аким 
Целиноградского района Дарын Сабырғали провел 
очередной прием граждан по личным вопросам.

В ходе приёма к акиму района обратился предприни-
матель с предложением о выделении земельного участ-
ка в пределах села Каражар для обустройства парка, 
создания зелёной зоны с насаждениями и элементами 
благоустройства. Также заявителем внесено коммерче-
ское предложение по установке осветительного обору-
дования.

Аким района внимательно выслушал заявителя, дал 
необходимые разъяснения и консультации в рамках 
действующего законодательства, а также поручил от-
ветственным лицам детально рассмотреть поднятые во-
просы и принять соответствующие меры в установлен-
ные сроки.

В акимате района

ПРИЁМ  ГРАЖДАН  ПО  ЛИЧНЫМ  ВОПРОСАМ

Напоминаем, что личный прием акима района про-
водится по предварительной записи по телефону: 8 
(71651) 30-509.

Наш  корр.



№ 7-8 (461) 19.02.268

Гл. редактор
Ж.С. ТУГЕЛЬБАЕВ.

СОБСТВЕННИК: 
ТОО «Перне»  

(Целиноградский 
район

 Акмолинская 
область) Редакция уважает, но не обязательно разделяет мнение автора. Ответственность за 

достоверность фактов несут авторы, за содержание рекламы - рекламодатели.

Газета набрана и сверстана в компьютерном цехе редакции.
Отпечатано в типографии ТОО «Астана Интер-Трейдинг», г.Нур-Султан, ул. Жубанова, 

24/1.
Свидетельство о постановке на учет периодического печатного издания, инфор-

мационного агентства и сетевого издания № 16263-Г.  Выдано 23.12.2016 г. 
Министерством информации и коммуникации Республики Казахстан.

Тираж 1000. Заказ-наряд N33.  Индекс 4991.
Газета выходит по четвергам. Объем – 2 печатных листа. Сайт: vestiakmola.kz

Объявления

«Товарищество с ограниченной ответственностью 
«Nurazhay» проводит общественные слушания в 
форме публичных обсуждений раздела «Охрана 
окружающей среды» к рабочему проекту «Строи-
тельство конного клуба «Nurazhay» по адресу: Акмо-
линская область, Целиноградский район, Кызылсу-
атский с.о., кв. 74 выд.40 и кв. 81 выд.16. 

Документация по проекту размещена на сайте https://
ndbecology.gov.kz/. Публичные обсуждения состоятся 
с 27.02.2026 г.  в   течении пяти рабочих дней  на сайте 
Национальный банк данных о состоянии окружаю-
щей среды и природных ресурсов. 

Инициатор – ТОО ««Nurazhay»», БИН: 080240010939, 
Акмолинская область, Целиноградский район, Кызыл-
суатский С.О., С.Шубар, Учетный квартал 045, Строе-
ние 108/1, тел. +7 702 110 1041.

Разработчик проектной документации и контакты для 
получения дополнительной информации: ИП Сейсенба-
ева А.Д., г. Кокшeтау, ул.Абая, 114 в, тел.87058742384.

Местный исполнительный орган,  которому заинтере-
сованная общественность направляет  свои  замечания 
и предложения - ГУ «Управление природных ресурсов 
и регулирования природопользования по Акмолинской 
области», г. Кокшетау, ул. Абая 89, тел.: 8(7162)402807;  
upr.expertiza@mail.ru

ТОО «Белокан», в соответствии с требованиями 
Экологического кодекса РК, сообщает, что в 10 час 
00 мин. 02 апреля 2026 года по адресу Акмолинская 
область, Целиноградский район, с.о.Кабанбай баты-
ра, а.Кабанбай батыра, здание Акимата состоятся 
общественные слушания в форме открытого собра-
ния по материалам для получения экологического 
разрешения на воздействие для ТОО «Белокан», ме-
сторождения песчано-гравийной смеси «Тасоткель», 
расположенного в Целиноградском районе Акмо-
линской области. 

Перечень административно - территориальных еди-
ниц, на территорию которых может быть оказано воз-
действие и на территории которых будут проведены 
общественные слушания: Акмолинская область, Цели-
ноградский район, а.о.Рахымжана Кошкарбаева, с. Пре-
ображенка и с.о.Кабанбай батыра, а.Кабанбай батыра.

С пакетом проектной документации можно озна-
комиться на сайте Национальный банк данных о со-
стоянии окружающей среды и природных ресур-
сов https://ndbecology.gov.kz/, а также сайте МИО 

https://www.gov.kz/memleket/entities/aqmola-upr?utm_
source=jSprav&utm_medium=referral.

Все замечания и/или предложения принимаются на 
электронную почту МИО (УПР Акмолинской области)  
expeco2@mail.ru . Дополнительную информацию мож-
но получить по адресу РК, Акмолинская область, Цели-
ноградский район с. Кабанбай батыра, ул. Мира, 24  и по 
телефону +7(701)-111-71-97. 

Географические координаты территории воздействия: 
50°52’36.25» 71°20’17.05»

Географические координаты участка: 1. 50°52’41.94» 
71°19’57.66», 2. 50°52’41.91» 71°20’23.91», 3. 
50°52’36.33» 71°20’23.94», 4. 50°52’36.25» 71°20’17.05», 
5. 50°52’34.91» 71°20’16.81», 6. 50°52’33.65» 
71°20’8.48», 7. 50°52’36.89» 71°20’6.26», 8. 50°52’37.24» 
71°19’59.61».

В случае введения чрезвычайного положения и (или) 
ограничительных мероприятий, в том числе каранти-
на, чрезвычайных ситуаций социального, природного и 
техногенного характера, общественные слушания про-
водятся в онлайн-режиме. 

(https://us04web.zoom.us/j/4688920061?pwd=MTFXVC
83Z1lUZWdwKzZJUFJNc1lpZz09&omn=76990387366, 

Идентификатор конференции: 468 892 0061, Код досту-
па: N674js)

Инициатор – ТОО «Белокан», БИН: 050540012535, РК, 
Акмолинская область, Целиноградский район с. Кабан-
бай батыра, ул. Мира, 24, тел.: +7(701)-111-71-97. 

Разработчик - ТОО «ЭКО Центр-ПВ», БИН: 
200640021719, РК, 140000, ПАВЛОДАРСКАЯ ОБ-
ЛАСТЬ, ГОРОД ПАВЛОДАР, УЛ. ТОЛСТОГО, Д. 68, 
(оф.) 154, тел 8(775)8841418, эл.адрес: galya.w@mail.ru.

МИО, ответственный за обеспечение доступа обще-
ственности к информации о проведении общественных 
слушаний - ГУ «Управление природных ресурсов и ре-
гулирования природопользования Акмолинской обла-
сти», г. Кокшетау, ул. Абая, 89, expeco2@mail.ru тел. +7 
(7162) 25-19-86. 

ТОО «Белокан», в соответствии с требованиями 
Экологического кодекса РК, сообщает, что в 15 час 
00 мин. 02 апреля 2026 года по адресу Акмолинская 
область, Целиноградский район, а.о.Рахымжана 
Кошкарбаева, аул Рахымжана Кошкарбаева, акимат 

села Рахымжана Кошкарбаева состоятся обществен-
ные слушания в форме открытого собрания по мате-
риалам для получения экологического разрешения 
на воздействие для ТОО «Белокан», месторождения 
песчано-гравийной смеси «Тасоткель», расположен-
ного в Целиноградском районе Акмолинской обла-
сти. 

Перечень административно - территориальных еди-
ниц, на территорию которых может быть оказано воз-
действие и на территории которых будут проведены 
общественные слушания: Акмолинская область, Цели-
ноградский район, а.о.Рахымжана Кошкарбаева, с. Пре-
ображенка, и .о.Кабанбай батыра, а.Кабанбай батыра.

С пакетом проектной документации можно озна-
комиться на сайте Национальный банк данных о со-
стоянии окружающей среды и природных ресур-
сов https://ndbecology.gov.kz/, а также сайте МИО 

https://www.gov.kz/memleket/entities/aqmola-upr?utm_
source=jSprav&utm_medium=referral.

Все замечания и/или предложения принимаются на 
электронную почту МИО (УПР Акмолинской области)  
expeco2@mail.ru . Дополнительную информацию мож-
но получить по адресу РК, Акмолинская область, Цели-
ноградский район с. Кабанбай батыра, ул. Мира, 24  и по 
телефону +7(701)-111-71-97. 

Географические координаты территории воздействия: 
50°52’36.25» 71°20’17.05»

Географические координаты участка: 1. 50°52’41.94» 
71°19’57.66», 2. 50°52’41.91» 71°20’23.91», 3. 
50°52’36.33» 71°20’23.94», 4. 50°52’36.25» 71°20’17.05», 
5. 50°52’34.91» 71°20’16.81», 6. 50°52’33.65» 
71°20’8.48», 7. 50°52’36.89» 71°20’6.26», 8. 50°52’37.24» 
71°19’59.61».

В случае введения чрезвычайного положения и (или) 
ограничительных мероприятий, в том числе каранти-
на, чрезвычайных ситуаций социального, природного и 
техногенного характера, общественные слушания про-
водятся в онлайн-режиме. 

(https://us04web.zoom.us/j/4688920061?pwd=MTFXVC
83Z1lUZWdwKzZJUFJNc1lpZz09&omn=77920060952, 

Идентификатор конференции: 468 892 0061, Код досту-
па: N674js)

Инициатор – ТОО «Белокан», БИН: 050540012535, РК, 
Акмолинская область, Целиноградский район с. Кабан-
бай батыра, ул. Мира, 24, тел.: +7(701)-111-71-97. 

Разработчик - ТОО «ЭКО Центр-ПВ», БИН: 
200640021719, РК, 140000, ПАВЛОДАРСКАЯ ОБ-
ЛАСТЬ, ГОРОД ПАВЛОДАР, УЛ. ТОЛСТОГО, Д. 68, 
(оф.) 154, тел 8(775)8841418, эл.адрес: galya.w@mail.ru.

МИО, ответственный за обеспечение доступа обще-
ственности к информации о проведении общественных 
слушаний - ГУ «Управление природных ресурсов и ре-
гулирования природопользования Акмолинской обла-
сти», г. Кокшетау, ул. Абая, 89, expeco2@mail.ru тел. +7 
(7162) 25-19-86. 

ТОО «Байтас Строй» проводит общественные слу-
шания в форме открытого собрания по проекту «Отчет 
о возможных воздействиях» к Плану горных работ на 
добычу глинистых пород (суглинок) и песчано-гравий-
ной смеси на месторождении Байтас, расположенного в 
Целиноградском районе Акмолинской области.

Административно-территориальная единица, ее гео-
графические координаты, на территорию которой 
может быть оказано воздействие и на территории ко-
торой будут проведены общественные слушания: Ак-
молинская область, Целиноградский район, Нуресиль-
ский с.о. (Воздвиженский), с. Нуресиль (Воздвиженка) 
(51.213482 С.Ш., 71.115893 В.Д.).

Слушания состоятся: 31.03.2026 г. в 10.30 ч. по 
адресу: Акмолинская область, Целиноградский рай-
он, Нуресильский с.о (Воздвиженский), с. Нуресиль 
(Воздвиженка), ул. Кажымукана 2А (здание клуба)

Срок проведения открытого собрания может быть 
продлен до пяти последовательных рабочих дней по ре-
шению участников общественных слушаний.

Слушания будут проведены в гибридном формате, для 
принятия участия необходимо прийти по адресу или 
скачать приложение ZOOM Meeting Cloud. Идентифи-
кация конференции: 413 945 6516; код доступа: 777

Инициатор - ТОО «Байтас Строй» БИН: 211240004134, 
Казахстан, город Астана, район Байконыр, улица Та-
шенова 17/1 квартира 7, тел.: 87780010348, e-mail: 
baitasstroy@gmail.com.

Разработчик проектной документации ТОО «АЛА-
ИТ», БИН: 100540015046, г. Кокшетау, ул. Мкр. Ва-
сильковский 4Г, 2 этаж, тел.: 8(707) 156-44-71, e-mail: 
alait2030@gmail.com. 

Ознакомиться с документами, выносимыми на обще-
ственные слушания можно на https://ndbecology.gov.kz/  
и на сайте ГУ «Управление природных ресурсов и ре-
гулирования природопользования по Акмолинской об-

ласти» https://www.gov.kz/memleket/entities/aqmola-upr/
contacts?lang=ru 

Можно получить дополнительную информацию о на-
мечаемой деятельности, при проведении общественных 
слушаний, а также запросить копии документов, относя-
щихся к намечаемой деятельности по e-mail: alait2030@
gmail.com и по тел: 8 (707) 156-44-71.

Направить свои замечания, предложения по проектным 
материалам можно на  Единый экологический портал 
https://ndbecology.gov.kz/ и в ГУ «Управление природ-
ных ресурсов и регулирования природопользования по 
Акмолинской области» г. Кокшетау, ул. Абая 89, тел.: 
8(7162)401403, электронный адрес: upr.expertiza@mail.
ru 

ТОО «Байтас Строй» проводит общественные слу-
шания в форме открытого собрания к Плану горных 
работ на добычу глинистых пород (суглинок) и песча-
но-гравийной смеси на месторождении Байтас, распо-
ложенного в Целиноградском районе Акмолинской об-
ласти c экологическими разделами: Проект нормативов 
эмиссий, Программа производственного экологического 
контроля, Программа управления отходами, План меро-
приятий по охране окружающей среде.

Административно-территориальная единица, ее гео-
графические координаты, на территорию которой мо-
жет быть оказано воздействие и на территории которой 
будут проведены общественные слушания: Акмолин-
ская область, Целиноградский район, Нуресильский с.о. 
(Воздвиженский), с. Нуресиль (Воздвиженка) (51.213482 
С.Ш., 71.115893 В.Д.).

Слушания состоятся: 31.03.2026 г. в 12.00 ч. по адре-
су: Акмолинская область, Целиноградский район, 
Нуресильский с.о (Воздвиженский), с. Нуресиль (Воз-
движенка), ул. Кажымукана 2А (здание клуба)

Срок проведения открытого собрания может быть 
продлен до пяти последовательных рабочих дней по ре-
шению участников общественных слушаний.

Слушания будут проведены в гибридном формате, для 
принятия участия необходимо прийти по адресу или ска-
чать приложение ZOOM Meeting Cloud. Идентификация 
конференции: 413 945 6516; код доступа: 777

Инициатор - ТОО «Байтас Строй» БИН: 211240004134, 
Казахстан, город Астана, район Байконыр, улица Та-
шенова 17/1 квартира 7, тел.: 87780010348, e-mail: 
baitasstroy@gmail.com.

Разработчик проектной документации ТОО «АЛАИТ», 
БИН: 100540015046, г. Кокшетау, ул. Мкр. Васильков-
ский 4Г, 2 этаж, тел.: 8(707) 156-44-71, e-mail: alait2030@
gmail.com. 

Ознакомиться с документами, выносимыми на обще-
ственные слушания можно на https://ndbecology.gov.kz/ 
и на сайте ГУ «Управление природных ресурсов и ре-
гулирования природопользования по Акмолинской об-
ласти» https://www.gov.kz/memleket/entities/aqmola-upr/
contacts?lang=ru 

Можно получить дополнительную информацию о на-
мечаемой деятельности, при проведении общественных 
слушаний, а также запросить копии документов, относя-
щихся к намечаемой деятельности по e-mail: alait2030@
gmail.com и по тел: 8 (707) 156-44-71.

Направить свои замечания, предложения по проектным 
материалам можно на  Единый экологический портал 
https://ndbecology.gov.kz/ и в ГУ «Управление природ-
ных ресурсов и регулирования природопользования по 
Акмолинской области» г. Кокшетау, ул. Абая 89, тел.: 
8(7162)401403, электронный адрес: upr.expertiza@mail.
ru.

После смерти Кенжебулатова Сабита Сатыбалди-
новича 20.11.1960 г.р., умершего 18.07.2025 года  от-
крылось наследство. Наследникам и заинтересован-
ным лицам обращаться по адресу: Акмолинская область, 
Целиноградский район, село Акмол, ул.Гагарина, дом 15 
кв 1 к нотариусу Елеуовой М.М. Лицензия № 20015788 
23.10.2020 года выданный МЮ РК тлф. 8 700 565 30 09.

После смерти Искакова Кабдыслама Камаловича 
26.08.1958 г.р., умершего 28.12.2025 года открылось 
наследство. Наследникам и заинтересованным лицам 
обращаться по адресу: Акмолинская область, Целино-
градский района, аул Акмол, ул.Гагарина, дом 15, кВ.3 
к нотариусу Жанагазовой Н.А. лицензия № 0000026 
от 13.05.2005 года  выд. МЮ РК, тлф. 8 778 542 80 87, 
8 705 185 59 12.

После смерти Рахимбекова Оралбая 25.10.1940 г.р., 
умершего 13.10.2022 года открылось наследство. На-
следникам и заинтересованным лицам обращаться по 
адресу: Акмолинская область, Целиноградский района, 
аул Акмол, ул.Гагарина, дом 15, кВ.3 к нотариусу Жа-
нагазовой Н.А. лицензия № 0000026 от 13.05.2005 года  
выд. МЮ РК, тлф. 8 778 542 80 87, 8 705 185 59 12.  


